UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGTVT-QLCL Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2024

V/v góp ý Đồ án quy hoạch

chung xây dựng xã Bình Hòa,

huyện Bình Sơn giai đoạn

2021-2025, định hướng đến

năm 2030

Kính gửi: UBND huyện Bình Sơn.

Theo đề nghị của UBND huyện Bình Sơn tại Công văn số 729/UBND-

XD ngày 14/3/2024 về việc lấy ý kiến đối với đồ án Quy hoạch chung xây dựng

xã Bình Hòa, huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Sau khi nghiên cứu, Sở Giao thông vận tải góp ý một số nội dung sau:

- Về cơ sở pháp lý: Đề nghị bổ sung căn cứ Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023, Quyết định số 932/QĐ-

BGTVT ngày 18/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành

"Hướng dẫn thực hiện tiêu chí giao thông thuộc bộ tiêu chí quốc gia về xã nông

thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới/huyện nông thôn

mới nâng cao giai đoạn 2021-2025"; Quyết định số 1573/QĐ-UBND ngày

31/12/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh

Quảng Ngãi đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 493/QĐ-

UBND ngày 26/3/2012 của UBND huyện Bình Sơn về việc phê duyệt Quy

hoạch phát triển giao thông vận tải huyện Bình Sơn đến năm 2020, định hướng

đến năm 2030.

- Đối với hiện trạng giao thông: Hiện trạng giao thông nêu chưa đầy đủ

thông tin, các tuyến đường  Quốc lộ, đường tỉnh đi qua địa bàn các xã trên gồm:

Quốc lộ 24C (Bn=7,5m, Bm=6,5m), ĐT.621 (Bn=6,5m, Bm=5,5m), đề nghị rà

soát, bổ sung quy mô hiện trạng các tuyến đường nêu trên cho phù hợp.

- Về mục tiêu, các chỉ tiêu, nội dung và các giải pháp trong đồ án quy

hoạch cần phải tập trung định hướng đến mục tiêu hoàn thành bộ tiêu chí xây

dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu theo bộ tiêu chí xã

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đã ban hành.

- Về quy mô quy hoạch các tuyến đường trong đồ án:

+ Đối với các tuyến giao thông đối ngoại, các tuyến giao thông trục qua

khu vực quy hoạch gồm tuyến Quốc lộ 24C, ĐT.621, đường huyện: đề nghị rà

soát, cập nhật theo Quyết định số 1454/QĐ-TTg  ngày 01/9/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch mạng lưới đường bộ thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 (các tuyến Quốc lộ), phương án phát triển mạng

lưới giao thông trong Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2045

đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 1456/QĐ-TTg ngày

22/11/2023.

2

+ Rà soát, định hướng quy mô quy hoạch các tuyến đường huyện qua địa

bàn xã tối thiểu cấp V; đường xã tối thiểu cấp VI, đường cấp A (GTNT); đường

thôn, xóm tối thiểu cấp B, cấp C (GTNT); đường ra đồng tối thiểu cấp C

(GTNT).

+ Các tuyến đường giao thông nông thôn quy hoạch đấu nối trực tiếp vào

đường tỉnh, Quốc lộ 24C: Sử dụng các vị trí nằm trong danh mục các vị trí đấu

nối đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Đối với các vị trí không nằm trong

danh mục các vị trí đấu nối được phê duyệt thì thực hiện việc thoả thuận điều

chỉnh, bổ sung theo quy định hiện hành.

- Kiểm tra, rà soát tỷ lệ, chỉ tiêu sử dụng đất đảm bảo tuân thủ theo quy

định tại Quy chuẩn QCVN 01:2021/BXD về Quy hoạch xây dựng.

- Kiểm tra, rà soát quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật của từng xã phải

có tính liên kết và khớp nối đồng bộ với hệ thống hạ tầng kỹ thuật chung của

khu vực lân cận, các giải pháp quy hoạch giao thông, thoát nước, cấp

điện….đảm bảo tính liên tục, đồng bộ hợp lý.

- Về phạm vi hành lang an toàn đường bộ: Đề nghị căn cứ Nghị định số

11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010, số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013, số

117/2021/NĐ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ Quy định về quản lý và bảo

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và các quy định hiện hành có liên quan

để xác định phạm vi đất dành cho đường bộ (lộ giới đường bộ).

Ngoài ra, hiện nay Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công

nghiệp, đô thị, dịch vụ Bình Thanh đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết

định số 1092/QĐ-UBND ngày 10/10/2023, do đó đề nghị UBND huyện Bình

Sơn rà soát Quy hoạch chung xây dựng xã Bình Hòa để đồng bộ, phù hợp với

định hướng Quy hoạch phân khu đã được phê duyệt.

Đề nghị UBND huyện Bình Sơn tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLCL (lnthien).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

		2024-03-22T11:03:37+0700

		2024-03-22T11:13:35+0700

		2024-03-22T11:13:35+0700

		2024-03-22T11:13:35+0700